П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 07 февраля 2019 года

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя, ст.помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Вернигоры Д.П.,

защитника: Петренко В.Д.,

подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей до задержания по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «а,г», 228.1 ч.4 п.п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, была привлечена к участию в организованной группе лицом №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в июне 2017 года и по 01 ноября 2017 года принимала активное участие в ее деятельности, выполняя в организованной группе обязанности закладчика наркотических средств, в которые входило: получение от лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств, предварительно расфасованных на более мелкие партии; осуществление закладок наркотических средств в тайники; осуществление переписки посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленными лицами, работающими в интернет - магазине под названием «Drhouse.rc», с помощью программ мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет»: «Jabber», «WhatsАpp» и других; получение от лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведений о месте нахождения осуществленных участниками организованной группы тайников с закладками наркотических средств, передача данных сведений оператору интернет - магазина под названием «Drhouse.rc».

Далее, ФИО1, а также лица №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, работающими в интернет - магазине «Drhouse.rc», осуществляли незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону, передавая их покупателям как лично, так и через систему тайников, помещая наркотические средства в предметы не вызывающие подозрения, места, нахождения которых фотографировались, добавлялись к ним описание местонахождения тайника, после чего, данные сведения отправлялись ФИО1, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») оператору интернет - магазина «Drhouse.rc» с помощью программ мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет»: «Jabber», «WhatsАpp» и других. За осуществление закладок наркотических средств участниками организованной группы ФИО1, а также лицами №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получало от руководителей организованной группы денежное вознаграждение, через электронные платежные системы, выводило как на свои расчетные счета, так и на ФИО1, обналичив, распределяло денежные средства между участниками организованной преступной группы - ФИО1, а также лицами №2 и №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, часть денежных средств оставляла себе, которыми распоряжалась по собственному усмотрению.

Так, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно ФИО1, лицами №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершила особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, неустановленные лица, работающие в интернет - магазине «Drhouse.rc», реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы совместно с лицом №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 18 часов 00 минут 26 сентября 2017 года, незаконно приобрели с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта партию порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,40 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства и кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 0,96 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которые поместили в тайник, расположенный в неустановленном месте Ростовской области, для дальнейшей передаче лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Ростова-на-Дону. Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотических средств оператор интернет - магазина «Drhouse.rc» сообщил ФИО1, которая согласно распределенным ролям и своим обязанностям, сообщила лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив сведения о месте нахождения тайника с партией наркотических средств от ФИО1, поручило лицу №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставить ее на своем автомобиле «Хендай Акцент», серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, к нему. Взяв указанную партию наркотических средств из тайника, расположенного в неустановленном месте Ростовской области, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало ее лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Получив указанную партию наркотических средств, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы с ФИО1, лицами №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, продолжило ее незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта осуществило расфасовку наркотических средств на более мелкие партии с помощью электронных весов, помещая их в полимерные пакеты.

Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно распределенным ролям и обязанностям, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, до 18 часов 00 минут 26 сентября 2017 года, передала часть наркотических средств полученных ранее им от организаторов интернет - магазина «Drhouse.rc» порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,40 грамма лицу №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Ростова-на-Дону.

26 сентября 2017 года примерно в 18 часов 00 минут, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным ролям и обязанностям, находясь возле дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по указанию лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно передало порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,40 грамма, лицу №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Ростова-на-Дону.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, лицами №1, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 26 сентября 2017 года, примерно в 20 часов 10 минут, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь у дома №12 по ул.Седова в г.Ростове-на-Дону, незаконно сбыло Свидетель №1, действовавшему на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» полимерный пакет с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,40 грамма (заключение эксперта № от 26 декабря 2017 года), продав его за денежные средства в сумме 5000 рублей. 

Лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть полученных денежных средств от ФИО2, в сумме 2000 рублей оставило себе, 3000 рублей перевел на банковскую карту лицу №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в свою очередь 1500 рублей перевело на банковскую карту лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

26 сентября 2017 года в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 25 минут, Свидетель №1, находясь в автомобиле «КIА Cerato» синего цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с «замком-фиксатором» порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,40 грамма (заключение эксперта № от 26 декабря 2017 года).

Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, лицами №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 28 сентября 2017 года, не позднее 16 часов 10 минут, взяв по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранящееся кристаллическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 0,96 грамма, упакованное в полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, поместило его в сумку, находящуюся при нем, после чего совместно с лицом №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направилось к местам осуществления закладок, для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г.Ростова-на-Дону.

28 сентября 2017 года в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 13 минут, по адресу: 

<

адрес> в 15 метрах от подъезда №10, на лавочке, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достав из своей сумки полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с кристаллическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,96 грамма, передало его лицу №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, в свою очередь, поместило его в тайник, не вызывающий подозрения у прохожих, оборудовав его в основании металлической (опоры) ножки лавочки. Сведения о месте нахождения осуществленной закладки, согласно распределенным ролям, лица №1 и №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сообщили ФИО1, которая в свою очередь передала полученные сведения через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу - оператору интернет - магазина «Drhouse.rc» с помощью программы мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет»: «WhatsАpp», для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Ростова-на-Дону. 

28 сентября 2017 года в период времени с 20 часов 17 минут по 20 часов 37 минут, был произведен осмотр места происшествия, а именно территории, прилегающей к дому № по адресу: 

<

адрес>, в 15 метрах от подъезда №10, в основании металлической (опоры) ножки лавочки был обнаружен тайник, из которого был изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с кристаллическим веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,96 грамма (заключение эксперта № от 29 декабря 2017 года).

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.04.2016 № 256) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1,40 грамма порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером данного вида наркотического средства; 0,96 грамма кристаллического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с лицами №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами совершила с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконный сбыт 1,40 грамма порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что является значительным размером данного вида наркотического средства; 0,96 грамма кристаллического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, что является значительным размером данного вида наркотического средства. 

Она же(ФИО1), действуя в составе организованной группы совместно с лицами №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершила особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Неустановленные лица, работающие в интернет - магазине «Drhouse.rc», реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы совместно с лицом №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в конце октября 2017 года, но не позднее 17 часов 27 минут 01 ноября 2017 года, незаконно приобрели с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта партию порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 59,23 грамма, растительные массы желтого цвета, содержащие в своем составе вещество: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производнымнаркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, общей массой не менее 13,40 грамма, которые поместили в тайник, расположенный в неустановленном месте Ростовской области, для дальнейшей передаче лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Ростова-на-Дону. Сведения о месте расположения тайника с указанной партии наркотических средств оператор интернет - магазина «Drhouse.rc» сообщил ФИО1, которая согласно распределенным ролям и своим обязанностям, сообщила лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив сведения о месте нахождения тайника с партией наркотических средств от ФИО1, поручило лицу №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставить ее на своем автомобиле «Хендэ Акцент», серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, к нему. Взяв указанную партию наркотических средств из тайника, расположенного в неустановленном месте Ростовской области, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало ее лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производствою Получив указанную партию наркотических средств, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы с ФИО1, лицами №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, продолжило ее незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта осуществило расфасовку наркотических средств на более мелкие партии с помощью электронных весов, помещая их в полимерные пакеты.

Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группе, согласно распределенным ролям и обязанностям, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в конце октября 2017 года, но не позднее 17 часов 27 минут 01 ноября 2017 года, незаконно передало часть наркотических средств полученных ею от организаторов интернет - магазина «Drhouse.rc» участникам организованной группы: ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 14,81 (1,04+1,04+1,04+1,02+1,18+1,12+1,08+1,07+1,05+1,04+1,04+1,03+1,03+1,03) грамма, которая получив данное наркотическое средство, продолжила незаконно хранить его в транспортном средстве «Хайма» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящемся под ее управлением и при себе, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Ростова-на-Дону; лицу №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, растительные массы желтого цвета, содержащие в своем составе вещество: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производнымнаркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, общей массой не менее 13,40 (0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,27+0,27+0,26+0,26+0,26+0,26+0,26+0,26+0,26) грамма, порошкообразные вещества светло-коричневого цвета, содержащее в своем составе вещество: ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 20,83 (0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+ 0,30+0,30+0,30+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,27+0,27+0,27+0,27+0,26+0,26+0,26+0,26+0,26+0,25+0,25+ 0,25+0,25+0,25+0,25+0,25+0,25+0,25+1,08+1,04+1,04+1,04+1,03+1,01+1,01) грамма, которое, получив данные наркотические средства, продолжило их незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и при себе, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Ростова-на-Дону; Лицу №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 7,11 грамма, которое получив данное наркотическое средство продолжило его незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Ростова-на-Дону.

Оставшуюся часть порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 16,48 (1,01+1,10+1,15+2,03+2,17+1,86+1,06+1,03+1,02+1,02+1,01+1,01+1,01) грамма, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжило незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и при себе, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Ростова-на-Дону.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с лицами №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушалась на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она, а также лица №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были изобличены в преступной деятельности.

01 ноября 2017 года примерно в 17 часов 27 минут, ФИО1, находясь около дома № по 

<

адрес>, была задержана в административном порядке сотрудниками полиции, после чего, в автомобиле «Лада Приора», припаркованном по адресу: 

<

адрес>, 01 ноября 2017 года, в период времени с 17 часов 37 минут по 17 часов 48 минут, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,14 (1,04+1,04+1,04+1,02) грамма (заключение эксперта № от 26.12.2017 г.), которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с лицами №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

01 ноября 2017 года, примерно в 18 часов 05 минут, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь около дома № по 

<

адрес>, было задержано в административном порядке сотрудниками полиции, после чего, в автомобиле «СсангЙонгКайрон», припаркованном по адресу: 

<

адрес>, 01 ноября 2017 года, в период времени с 18 часов 07 минут по 18 часов 47 минут, сотрудником полиции проведен личный досмотр лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,25 (1,08+1,04+1,04+1,04+1,03+1,01+1,01) грамма (заключение эксперта № от 25.12.2017 г.), которое лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, лицами №1, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, намеревалось незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

01 ноября 2017 года, в период времени с 19 часов 48 минут по 20 часов 00 минут, около дома № по 

<

адрес> сотрудниками полиции проведен досмотр автомобиля «Хайма» г/н № регион, находящегося под управлением ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,67 (1,18+1,12+1,08+1,07+1,05+1,04+1,04+1,03+1,03+1,03) грамма (заключение эксперта № от 26.12.2017 г.), которое ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с лицами №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

01 ноября 2017 года, примерно в 20 часов 30 минут, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь около 2 подъезда дома № по 

<

адрес>, было задержано сотрудниками полиции в административном порядке, после чего, в автомобиле «Шкода», припаркованном по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, 01 ноября 2017 года, в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут, сотрудником полиции проведен личный досмотр лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,16 (1,06+1,03+1,02+1,02+1,01+1,01+1,01) грамма (заключение эксперта № от 29.12.2017 г.), которое лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, лицами №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, намеревалось незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

01 ноября 2017 года в период времени с 20 часов 35 минут по 22 часа 20 минут, по месту жительства лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты растительные массы желтого цвета, содержащие в своем составе вещество: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, общей массой 13,40 (0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,27+0,27+0,26+0,26+0,26+0,26+0,26+0,26+0,26) грамма; порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, содержащее в своем составе вещество: ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N метилэфедрон, общей массой 13,58 (0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,30+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,29+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,28+0,27+0,27+0,27+0,27+0,26+0,26+0,26+0,26+0,26+0,25+0,25+0,25+0,25+0,25+0,25+0,25+0,25+0,25)грамма (заключение эксперта № от 14.11.2017г.), которые лицо №2, дело в отношении которогог выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, лицами №1, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, намеревалось незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

01 ноября 2017 года в период времени с 22 часов 10 минут по 23 часа 30 минут, по месту жительства лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято пустые полимерные пакеты «с замком-фиксатором», порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,32 (1,01+1,10+1,15+2,03+2,17+1,86) грамма (заключение эксперта № от 13.11.2017 г.), которое лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревалось незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону.

02 ноября 2017 года, примерно в 13 часов 15 минут, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь около дома № 

<

адрес>, было задержано в административном порядке, после чего, 02 ноября 2017 года, в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 25 минут, в автомобиле «Шевроле-Ланос», припаркованном по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции проведен личный досмотр лица №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,11 грамма (заключение эксперта № от 30.12.2017 г.), которое лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, лицами №1, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, намеревось незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.04.2016 № 256) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 13,40 грамма растительных масс, содержащих в своем составе вещество: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, является крупным размером данного вида наркотического средства; 59,23 грамма порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с лицами №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленными лицами, покушалась на незаконный сбыт 13,40 грамма растительных масс, содержащих в своем составе вещество: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она, является крупным размером данного вида наркотического средства; 59,23 грамма порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером данного вида наркотического средства, неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако, довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она, лица №1, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции, и их преступная деятельность была пресечена.

На предварительном следствии ФИО1, после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку она признает свою вину и согласна с предъявленным обвинением. Также ФИО1 в ходе предварительного следствия было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем суд назначил рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке судебного производства(в порядке главы 40.1 УПК РФ)

Суд установил, что подсудимая ФИО1 полностью осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также сделала это добровольно и после предварительной консультации со своим адвокатом.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и считает, что подсудимой ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой: вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется, активно способствовала раскрытию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, соблюдала условия и выполняла обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, ранее не судима, 

<

данные изъяты> – данные обстоятельства являются смягчающими. Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкций указанных статей, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью. Оснований для применения положений ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «а,г», 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ и назначить наказание:

- по ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, в виде 8(восьми) лет лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ, в виде 7(семи) лет 6(шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9(девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменений. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 07 февраля 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания, время содержания ФИО1 под стражей с 03.11.2017г. по 06.02.2019г. включительно.

Судьбу вещественных доказательств разрешить при рассмотрении уголовных дел в отношении лиц - соучастников преступлений.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденной в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ей копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденная имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :